
 

Ofício nº 902 (SF) 
Brasília, na data da assinatura. 

A Sua Excelência o Senhor  
Deputado Carlos Veras 
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

Assunto: Comunica remessa de Projeto de Lei à sanção. 

Senhor Primeiro-Secretário, 

Comunico a Vossa Excelência que, aprovado pelo Senado Federal, em 
revisão, foi encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para os fins 
constantes do art. 66 da Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 942, de 2024, que “Cria 
causa de aumento de pena para o crime de vender, fornecer, servir, ministrar ou entregar, 
ainda que gratuitamente, de qualquer forma, a criança ou a adolescente, bebida alcoólica 
ou, sem justa causa, outros produtos cujos componentes possam causar dependência física 
ou psíquica, no caso de a criança ou o adolescente utilizar ou consumir o produto”. 

Atenciosamente, 
 
 
 
 

Senadora Daniella Ribeiro 
Primeira-Secretária do Senado Federal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
phfm/pl24-942 

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 19/09/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4309909179

*C
D2

56
97

41
07

20
0*

DO
C 

n.
11

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
5 

16
:3

3:
07

.6
37

 - 
M

es
a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.


